[image: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: gerb4]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.11.2017                                                                                                           № 918

город Усть-Лабинск

Об утверждении муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Усть-Лабинского городского поселения»

В соответствии с решением Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 26 октября 2017 года № 3 протокол № 41 «О внесении изменений в решение Совета Усть-Лабинского городского поселения от 20 декабря 2016 года № 1 «О бюджете Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на 2017 год»,  статьями 7, 14 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Уставом Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Усть-Лабинского городского поселения» согласно приложению.
2. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Чухирь) разместить данное постановление на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в информационной телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района Вьюркова Л.Н.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Усть-Лабинского городского поселения
Усть-Лабинского района                                                                     С.В. Выскубов

		ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Усть-Лабинского городского поселения
Усть-Лабинского района
от 24.11.2017 №  918

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Усть-Лабинского городского поселения»

	Наименование муниципальной программы
	«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Усть-Лабинского городского поселения».

	Основание для разработки муниципальной программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Закон Краснодарского края от 07 июня 2004 года
 № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае»;
- Постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 4.09.2017г. №634 «Об изъятии для муниципальных нужд Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района недвижимого имущества;
- Решение Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 26 октября 2017 года №3 протокол №41 «О внесении изменений в решение Совета Усть-Лабинского городского поселения от 20 декабря 2016 года №1 «О бюджете Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на 2017 год»;
-  Решение Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 21 ноября 2017 года №3 протокол №42 «О внесении изменений в решение Совета Усть-Лабинского городского поселения от 20 декабря 2016 года №1 «О бюджете Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на 2017 год».

	Подпрограммы
	Не предусмотрено

	Куратор
	Заместитель главы Усть-Лабинского  городского поселения Усть-Лабинского района Л.Н. Вьюркова

	Координатор
	Отдел по вопросам работы городского хозяйства администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

	Ответственный исполнитель

	Отдел по вопросам работы городского хозяйства администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

	Соисполнитель
	Юридический отдел администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

	Цели
	Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории г. Усть-Лабинска.

	Задачи
	Обеспечение жильем граждан, проживающих в домах, признанных непригодными для проживания и аварийным;
Ликвидация существующих аварийных домов;
Подготовка условий и разработка механизмов
переселения граждан из аварийного жилищного фонда;
Оптимизация аварийного жилищного фонда.

	Сроки и этапы реализации
	Срок реализации 2017 год. Этапы прописаны в титульном списке.

	Объемы средств бюджета городского поселения и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы
	Общий объем бюджетных ассигнований бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на реализацию муниципальной программы составляет 3 728 263,28 рублей.

	Ожидаемые конечные  результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой эффективности ее реализации
	Ликвидация аварийного жилищного фонда и создание безопасных условий проживания жителей г. Усть-Лабинска.

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Переселение граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда – важнейшая социальная проблема, которая влияет на прочие социальные процессы в обществе – демографию, здоровье нации, социальную адаптированность отдельных групп население, степень благоустройства жилых помещений и т.д. Кроме того, жилищный фонд, признанный непригодным для проживания или с высоким уровнем износа, ухудшает внешний облик города, сдерживает развитие городской инфраструктуры, понижает инвестиционную привлекательность города.
К жилым помещениям с удовлетворительными условиями проживания можно отнести весь ветхий жилищный фонд. В соответствии с методическими указаниями по содержанию и ремонту жилищного фонда МДК-2-04.2004, утвержденными Росстроем 01.01.2004, к ветхому жилищному фонду относятся дома с износом конструкции свыше 70% для каменных и кирпичных зданий и свыше 65% для деревянных зданий и зданий из других местных материалов. По данным инвентаризации имеется один дом с площадью 165,5 кв.м., в котором проживает 10 человек.
Аварийный дом, непригодный для проживания и подлежащий сносу, предполагается расселять с использованием средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района. В целях эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию программы, предполагается организация выплаты денежных средств (выкупная цена) согласно рыночной стоимости жилого помещения, исходя из местоположения, планировочного решения, отделки, изношенности и сложившегося уровня цен на рынке жилых помещений города Усть-Лабинска.
Таким образом, в рамах реализации настоящей программы предполагается изъятие земельных участков с расположенными на них многоквартирными домами, признанными аварийными, для муниципальных нужд Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и ожидаемые конечные результаты муниципальной программы
Основной целью программы является формирование финансовых и инвестиционных ресурсов для обеспечения благоустроенным жильем граждан, проживающих в аварийном фонде на территории Усть-Лабинского городского поселения.
В результате расселения и сноса аварийного жилого фонда, появится возможность стимулирования комплексной застройки в соответствии с требованиями градостроительного регламента. Территории, занятые в настоящее время аварийным и ветхим жилищным фондом, получат возможность застройки благоустроенными жилыми помещениями, объектами социального и коммунально-бытового назначения и инженерной инфраструктуры.
В рамках реализации программы должны быть решены основные задачи:
1) Расселение граждан, проживающих в аварийном жилом фонде Усть-Лабинского городского поселения, за счет использования средств бюджета поселения;
2) Снос аварийного жилого дома;
3) Комплексное решение проблемы перехода к устойчивому развитию застроенных территорий Усть-Лабинского городского поселения
Целевые показатели муниципальной программы отражены в приложении №1.

Раздел 3. Механизм реализации муниципальной программы и перечень мероприятий
Реализация муниципальной программы осуществляется путём выполнения программных мероприятий в составе, содержании, объёмах и сроках, предусмотренных ею. Ответственность за выполнение мероприятий лежит на исполнителях мероприятий муниципальной программы.
Общее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы. Требования координатора муниципальной программы являются обязательными для исполнителей мероприятий муниципальной программы.
Перечень мероприятий муниципальной программы изложен в приложении № 2 и в дальнейшем отражается и корректируется в титульном списке к муниципальной программе, который утверждается отдельным распоряжением администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

Раздел 4.  Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Ресурсное обеспечение муниципальной программы осуществляется за счет бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.
При привлечении средств из краевого и федерального бюджета на условиях софинансирования мероприятий муниципальной программы будет осуществляться в соответствии с краевым и федеральным законодательством.

Раздел 5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной программы осуществляется в целях определения фактического вклада результатов муниципальной программы в социально-экономическое развитие Усть-Лабинского городского поселения и основана на оценке её результативности с учётом объёма ресурсов, направленных на её реализацию.
Эффективность выполнения муниципальной программы оценивается как степень достижения запланированных результатов и основных мероприятий, входящих в её состав.
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчётного года.

Раздел 6. Основные этапы и сроки реализации муниципальной программы
Сроки реализации муниципальной программы: 2017 год.
Этапы реализации муниципальной программы прописаны в титульном списке.
В ходе исполнения муниципальной программы будет производиться корректировка параметров и планов её реализации в рамках бюджетного процесса с учётом тенденций социально-экономического и территориального развития Усть-Лабинского городского поселения.

Раздел 7. Управление рисками реализации муниципальной программы
	Внешний фактор, который может
повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного
влияния внешних факторов

	Отсутствие средств в бюджете Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в условиях мирового экономического кризиса
	Оптимизация расходов бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района и изыскание средств на выполнение

	администрацией Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района обязательств согласно договора

	Действие обстоятельств
непреодолимой силы
	Оперативное реагирование обеих сторон и незамедлительное информирование о таких обстоятельствах по договору

	Изменение федерального, регионального законодательства
	Принятие соответствующего нормативного правового акта Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

Начальник отдела по вопросам
работы городского хозяйства администрации
Усть-Лабинского городского поселения
Усть-Лабинского района                                                                     Р.А. Магамадов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе
«Переселение граждан из аварийного жилого фонда на территории Усть-Лабинского городского поселения»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
Об утверждении муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилого фонда на территории Усть-Лабинского городского поселения»

	Код аналитической программной классификации
	№ п/п
	Наименование целевого
показателя (индикатора)
	Единица
измерения
	Значение целевых показателей (индикаторов)

	Отчетный (базовый) год
	Текущий год

	МП
	Пп

	2016 год
отчет
	2017 год
оценка

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	1.
	Количество домов признанных аварийными за текущий период
	ед.
	1
	1

	2.
	Количество компенсационных выплат
	ед.
	4
	4

	3.
	Количество семей
	ед.
	4
	4

Начальник отдела по вопросам
работы городского хозяйства администрации
Усть-Лабинского городского поселения
Усть-Лабинского района                                                                     Р.А. Магамадов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе
«Переселение граждан из аварийного жилого фонда на территории Усть-Лабинского городского поселения»

Перечень мероприятий муниципальной программы

	Код аналитической программной классификации
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемый непосредственный результат

	МП
	Пп
	ОМ
	М

	1
	1

	Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Усть-Лабинского городского поселения

	1
	01
	1
	Мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного фонда
	Отдел по вопросам работы городского хозяйства администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, МКУ УГП «АТУ»
	  2017 год
	Ликвидация аварийного жилищного фонда путем расселения граждан и выплата компенсаций.

Начальник отдела по вопросам
работы городского хозяйства администрации
Усть-Лабинского городского поселения
Усть-Лабинского района                                                                                                                                                           Р.А. Магамадов
[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg